
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

..

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO MARIA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Avisos de Licitação

Pregão Presencial nº 010/2017-000008 (SRP)
Modalidade: Pregão Presencial nº 010/2017-000008 - Sistema 
de Registro de Preços (SRP). Tipo: Menor Preço por Item. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contração 
de empresa para locação de ônibus, vans e micro-ônibus para 
serem utilizados no transporte escolar do município de Rio 
Maria-PA (Repetição do Objeto). Prazo para Entrega e Abertura 
dos Envelopes: 08h30m dia 13 de fevereiro de 2017.

Pregão Presencial nº 012/2017-000010
Modalidade: Pregão Presencial nº 012/2017-000010 - Sistema 
de Registro de Preços (SRP). Tipo: Menor Preço item. Objeto: 
Registro de preços para eventuais e futuras aquisição de 
Combustíveis e Derivados do Petróleo para serem utilizados pelos 
veículos, máquinas, caminhões e equipamentos que compõem a 
frota da Prefeitura Municipal de Rio Maria - PA. (Repetição do 
Objeto). Prazo para Entrega e Abertura dos Envelopes: 14h00m 
dia 13 de fevereiro, de 2017. Informações: O Edital completo e 
esclarecimentos poderão ser obtidos junto a CPL, das 08h00m 
às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura: Av. Rio 
Maria, 660, Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria - PA. Fone (94) 
99118-0177. Rio Maria/PA, 26 de janeiro de 2017. Marco Rolim 
- Presidente da C.P.L.

Protocolo: 141723

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ACARÁ

.

.

.

DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
DECRETO Nº 018/2017.

Declara Situação Emergencial a inexistência de provisões 
contratuais para acudir despesas públicas essenciais, fato esse 
capaz de causar colapso na continuidade da prestação de serviços 
públicos e dá outras providências. A Prefeita Municipal de Acará 
(PA), no uso das atribuições legais: Considerando que a atual 
administração teve inicio no dia 1º de Janeiro de 2017 e tão logo 
instalada foi constatado que inexistem procedimentos licitatórios 
regulares consumados, assim como contratos de prestação de 
serviços fi rmados, sufi cientes para ensejar a aquisição de bens 
e serviços destinados a supri as necessidades administrativas 
no tocante à prestação de serviços públicos essenciais, tais 
como transporte e limpeza pública; aquisição de: combustíveis, 
medicamentos, materiais de expediente, gêneros alimentícios 
e materiais de limpeza; contratação de pessoal e mão-de-obra 
necessária à realização dos serviços básicos da administração, 
serviços esses de signifi cativa relevância para o Município e para 
a população; Considerando que o Município de Acará não possui 
no momento, qualquer condição de dar continuidade a estas 
ações sem a contratação imediata e direta desses serviços, ou 
da aquisição desses materiais e/ou bens, ante a inexistência, no 
mundo jurídico, dos procedimentos que antecedem as despesas 
públicas, v.g. licitações e contratos, termos de referência ou 
projetos básicos, estimativas de preços e planilhas de custos, 
etc.; Considerando que a responsabilidade pela inexistência 
desses atos administrativos que precedem as despesas públicas 
não pode ser imputada à atual administração, dado ser a ela 
impossível tê-los adotado, face a ter sido instalada somente a 
partir de 1º Janeiro de 2017. Considerando que a própria Corte 
de Contas reconheceu excepcionalidade da situação, tendo 
editado a Instrução Normativa de nº 001/2013, na qual entende 
passível de ser dispensada a licitação para acudir tais serviços e 
compras; Considerando que as hipóteses elencadas caracterizam 
a saciedade, Situação Emergencial que não pode ser atendida 

pelo procedimento regular de licitação, e que se não contornada, 
colocará em risco a saúde e a segurança de pessoas e bens, 
enquadrando-se perfeitamente no disposto no art. 24, inciso IV, 
da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
Prefeita Municipal de Acará

Acará-PA, 16 de Janeiro de 2017.

Protocolo: 141708

.

.

PORTARIA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 004/2017-GAB

A Senhora AMANDA OLIVEIRA E SILVA, Prefeita Municipal de 
Acará (PA) usando das atribuições que lhe são conferidas no Art. 
94, II, da Lei LOM, e demais normas aplicáveis, além de dar 
outra providencias. Resolve Nomear a Sra. MARIA MARGARETE 
DA SILVA CARNEIRO, inscrita no CPF/MF nº 669.951.912-34, 
para assumir o cargo comissionado de COORDENADORA DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social (SEMADS), onde exercerá 
suas atividades até ulterior decisão do Poder Executivo.

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
Prefeita Municipal de Acará

Acará-PA, 02 de Janeiro de 2017.
Protocolo: 141710

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA BARBARA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 001/2017 - CPL/PMSBP

O Município de Santa Bárbara do Pará através do Fundo Municipal 
de Educação, no uso de suas atribuições legais e atendendo a 
Lei Federal 11.947 de 16 de Junho de 2009 e a Resolução CD/
FNDE nº 04 de 02/04/2015, informa que se encontra aberta a 
CHAMADA PÚBLICA 001/2017 para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ encerrando-se no dia 20/02/2017 às 09:00h. Íntegra 
do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito à Rod. 
Augusto Meira Filho, Km 17, s/n° - Centro de segunda a quinta-
feira no horário de 08:00 às 12:00h.

ERIANY DARA P DE ARAUJO OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 141724

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
RETIFICAÇÃO

Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 07/2017-SRP Matéria 
publicada no IOEPA Nº 33300 dia 26/01/2017, Pág. 53, referente 
ao PP-07/2017-SRP, onde lê-se: abertura 07/02/2017 , leia-se: 
09/02/2017 ás 009h00min.

Ronis da Silva Amorim-Pregoeiro
Protocolo: 141726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
Notifi cação n°01/2017

Notifi cante: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA.
Notifi cado: FRANCISCO EDISON COELHO FROTA, Ex-Prefeito de 
São Domingos do Pará - PA.

Endereço: local incerto e não sabido.
Objeto: apresentação de documentos comprobatórios de 
prestação de contas do Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar - PNATE, exercício 2004.
Ilustríssimo Senhor,
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 
83.211.391/0001-10, com sede na Rua Acrísio Santos s/nº - 
Centro - CEP: 68.520-000, São Domingos do Araguaia - Pará 
neste Estado, representado por seu prefeito, PEDRO PATRÍCIO 
DE MEDEIROS, vem respeitosamente perante V. Sª., notifi cá-lo, 
para no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, realizar apresentação 
de documentação comprobatória das despesas realizadas com 
recursos recebidos no exercício de 2004, recursos provenientes 
do Ministério da Educação - Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação, cujos valores foram repassados pelo Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar conforme processo 
parecer n° 660/2016 - DIAFI/COPRA/CGCAP/DIFIN/FNDE.
O não atendimento desta Notifi cação ocasionará instauração 
de Tomada de Contas Especial, inscrição na conta Diversos 
Responsáveis, Representação ao Ministério Público Federal e 
ajuizamento de Ação Civil Pública de Improbidade Administrativa 
c/c pedido de Ressarcimento ao Erário, tudo em conformidade 
com a Instrução Normativa 01/97 da Secretaria do Tesouro 
Nacional e Súmula 230 do Tribunal de Contas da União.
São Domingos do Araguaia - PA, 12 de janeiro de 2017.

PEDRO PATRÍCIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

Protocolo: 141725

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de licença de uso (locação) de sistema (softwares) 
integrados a gestão pública nas áreas de contabilidade pública 
(geração do e-contas TCM/PA), licitações, almoxarifado, 
patrimônio, publicação/hospedagem de dados na forma da 
LC 131/2009, lei 12.527/2011 e decreto 7.185/2010, E-SIC e 
ouvidoria, para atender as necessidades da prefeitura municipal 
de são domingos do capim/pa.
Contratante: Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim
Contratado: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Valor: R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil, duzentos reais).
Fundamentação legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 11 de Janeiro de 2017 à 31 de Dezembro de 2017.
Declaração de inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. PAULO ELSON DA 
SILVA E SILVA, na qualidade de ordenador de despesas.

Protocolo: 141727
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FELIX DO XINGU

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL n° 012/2017 
AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS, PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, 
SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Abertura: 10/02/2017 às 08h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 013/2017 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM HOSPEDAGEM, EM DIÁRIAS EM HOTEL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS REFERIDAS SECRETARIAS: SEMAPLAM, 
SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E 
SEMOB. Abertura: 10/02/2017 às 10h30m.
PREGÃO PRESENCIAL n° 014/2017 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: 
SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, 
SEMAGRI E SEMOB. Abertura: 15/02/2017 às 08h30m.


